Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 121r-v.

Molto Rev.do Monsignore etc.

Ho ricevuto prima la lettera di V.ra Signoria de li III, data in Turino, et poi l'altra de li XXVI, data in Venetia³⁴⁹. È stato di molta consolatione a Nostro Signore d'intendere che ella fosse arrivata ivi a salvamento et da l'Ill.mo Legato³⁵⁰ havesse havuto li raccordi et informazioni necessarie per le cose di Polonia. Et che insieme lei fusse per far ogni diligenza possibile in accelerar il viaggio a fine di trovarsi quanto prima et innanzi al tempo destinato de la coronatione in Polonia, come ricerca l'urgente bisogno. La presente spero che sia per giungere a Vienna in quel tempo che V.ra Signoria potrà esserci, ove potrà haver più certa nova del progresso del viaggio del Re Eletto, et così regular la sua diligenza; benché quanto maggior sarà, tanto doverà esser di maggior profitto et più grata a Nostro Signore, come V.ra Signoria, meglio instrutta di quanto sia successo, potrà da se stessa conoscere. Et con questo me le offero di buon core, pregando Dio Nostro Signore che le assista sempre. Di Roma a II di Genaro MDLXXIII.

Vostra Signoria conosce per se stessa et haverà anco meglio inteso da l'Ill.mo Legato [414v] quanto importa che lei si trovi per ogni modo a tempo dela Coronatione. Però seben m'incresce a sentirla caminar per questa stagione tanto incommoda, io sono tuttavia forzato a ricordarle la prestezza, benché se il moto genera calore, come dice il Tilesio³⁵¹, riceverà servitio da la diligenza che farà.

Di V.ra Signoria Rev.ma

(^a come fratello amorevole
il Cardinale di Como^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 62.

Card. Stanislaus Hosius
Vincentio Lauro

Romae, 2 I 1574.

Se litteras eius accepisse nuntiat. Persuadet ei multos eum in Polonia fidei catholicae fideles repertum esse, ei in munere obeundo adfuturos. Refert de gestis suis cum Elbingensibus et rogat, ne permittat, ut Gedanum, Torunia et Elbinga a rege privilegium accipiant doctrinam Lutheranam libere profitendi, de qua re prolixius a Petro Kostka ei relatum iri scribit. Suggestit, ut regem ad

³⁴⁹ Cfr. N. 56 et 60.

³⁵⁰ Ioannes Franciscus Commendone.

³⁵¹ Bernardinus Telesio (1509-1588), philosophus naturae. Locus hic citatus sumptus est ex eius opere *De rerum natura iuxta propria principia*, Romae 1565 (vel ex secunda eiusdem operis editione, Neapoli 1570 in lucem prodita).

respondendum eis adducat arbitrium in his rebus summo pontifici, nuntio et episcopis, non autem regi, relinquendum esse; regem sibi conscium esse debere se, si in negotio religionis indulgens fuerit, in rebus etiam civilibus cedere coactum iri. Quod ad iuramentum regium de servanda Confoederatione Varsavien-si attinet, suadet ei, ut legat scripta a se ad ducem Nivernensem (Ludovicum Gonzaga) missa. Affirmat unam tantum esse validam iuramenti formulam, illam, quae in Pontificali Romano contineatur, illam vero, iuxta quam rex Lutetiae Parisiorum iuraverit, irritam esse, cum concepta fuerit, postquam senatores catholici ex comitiis electionis (Varsaviae celebratis) discessissent. Operum suorum Venetiis editorum dedicationes mittit, ut demonstret, quantopere haeretici inter se rixosi et dissentientes sint. Nuntiat se Stanislao Drożyński mandavisse, ut Vindobonae compararet libros ei perferendos, qui eam rem confirmarent. Aliquos canonicos, necnon Andream Zborowski ac palatinum Pomeraniae Ioannem Działyński una cum filio Nicolao tamquam fide dignos ei commendat. Cum rumore perferatur Albertum in Prussia ducem in fidem catholicam inclinare, petit, ut a rege impetret, quo eum in certamine cum adversantibus ei Lutheranis, quorum caput sit episcopus Sambiensis Heshusius, adiuvare velit. Significat in Ecclesia Lutherana in Prussia regimen episcopale introductum esse.

Min.: Kraków, BJ, ms. 160 f. 5r-9v (manu Stanislai Reszka).
- Ed.: Rescius HO II, p. 374-376 (fragmentum, pars prima).

Episcopo Montisregalis, Nuncio,
in Poloniam 2 Ianuarii Anno D.ni 1574 Romae

Mirabar equidem, quod ita longo temporis intervallo nihil esset a Reverendissima Dominatione V.ra litteris meis³⁵² responsum. Addubitabam etiam, num illi redditae meae fuissent. Nam et a Duce Nivernensi, et a Card. Estensi ad meas, multo posterius datas, responsum acceperam³⁵³. Scripseram autem et ad primarios in Gallia viros, sex opinor³⁵⁴: nullus illorum re-

³⁵² Epistula Hosii non est reperta.

³⁵³ Ludovicus de Gonzaga (1540-1595), dux Nivernensis (Nevers), unus ex praecipuis consiliariis Henrici Valesii et card. Aloisii d'Este. Litteras Hosii ad eundem cardinalem, Roma 18 X 1573 datas, edidit Rescius HO II, p. 361. Ibidem (p. 457-461): "Altera [post scriptam ad Henricum regem electum] excussio confoederationis, pro instructione Ser.mi Poloniae Regis Henrici ad Ill.mum Ludovicum ducem Nivernensem missa", probabiliter supradictarum litterarum pars praecipua est (utrasque iterum edidit Lanckorońska DAM II, p. 65-73). Responsa ad utramque epistulam Hosii non sunt reperta.

³⁵⁴ Ex quibus servatae sunt tantum epistulae ad confessarium Henrici, Gulielmum Ruzé, epum Andegavensem, et eius consiliarium, Ioannem Morvilliers, epum Aurelianensem, utraque 18 X 1573 data (ed. Rescius HO II, p. 359-361).

spondit in hunc usque diem. Sed quod aliquando tandem Dominatio V.ra suum silentium ruperit, magnam ex ea re consolationem accepi³⁵⁵.

Non sunt adeo res in patria mea deploratae, sicut a nunnulis Dominationi V.rae dictum est. Est quidam, de quo scripseram in litteris meis prolixioribus per Abbreviatorem datis³⁵⁶, lepore timidior, qui vel ab umbra sua sibi metuit³⁵⁷. Sed reperiet alios procul dubio satis animatos, et modo se virum praestet initio Maiestas Regia, demittent illi cristas, qui nimio plus eas erexisse videbantur. Christi causa agitur, quominus metuere debet Maiestas eius, cum saepe iam sit, quam illi praesens adfuerit, in rebus multo magis arduis et periculosis experta. Fiduciam nostram in Domino positam habeamus, non ille deseret sperantes in se. Reperiet adhuc in Polonia non plus quam septem, sed plus quam septuaginta septem millia, quae nunquam curvarunt genua ante Baal, vel Islebiensem, vel Genevenssem³⁵⁸, vel quemcunque tandem alium, et quidem virorum fortissimorum.

Sat scio, quod quae sunt in Prussia tres civitates, quarum una meae quoque iurisdictionis est ecclesiasticae³⁵⁹, [5v] petiturae sunt a Maiestate Regia Confusionem [sic] Augustanam, ut in eius possessione confirmentur. Proferent etiam fortasse litteras defuncti Regis, quibus eam illis permisisse videtur³⁶⁰. Sed eae litterae non sunt eius generis, ut pondus aliquod habere queant. Qua de re pluribus verbis cum haedis meis egeram, cum ad eos Elbingam venissem, et eis ostendi litteras, quibus defunctus Rex negavit unquam eam Confessionem se illis permisisse³⁶¹. Misi etiam descripta omnia, quae per me fuerunt acta cum Elbingensibus³⁶², Scholastico Cathedralis Ecclesiae Cracoviensis, quem audio Christianae fidei contra Christi perduelles haereticos acerrimum esse propugnatorem³⁶³. Ab eo petet Dominatio V.ra, aut si fortassis interceptae sunt meae litterae, quod huius Interregni tempore non fuit insolitum, a Patritio³⁶⁴ petet, aut Vladislaviensi Episcopo³⁶⁵.

³⁵⁵ Neque responsum nuntii ad aetatem nostram asservatum est.

³⁵⁶ Ex quo sequitur, ut duae fuerint epistolae Hosii ad Vincentium Lauro datae, quarum altera per secretarium cardinalis, Stanislaum Reszka, tradita erat (cfr. N. 29).

³⁵⁷ Agitur fortasse de Adamo Konarski, cfr. Nr. 42-43.

³⁵⁸ Lutherum, natum in Eisleben, et Calvinum, qui Genavae sibi sedem constituit, in mente habet.

³⁵⁹ Gedanum in dioecesi Vladislaviensi, Torunia in Culmensi et Elbinga Hosio subiecta in dioecesi Varmiensi.

³⁶⁰ Agitur procul dubio de litteris Sigismundi Augusti, 4 IV 1567 ad Elbingenses datis, quibus rogabat privilegium libertatis cultus iam 22 XII 1558 illis concessum (v. Szorc, p. 64 et 71).

³⁶¹ Has litteras, 26 IX 1568 datas, edidit Rescius HO II, p. 238, cfr. Szorc, p. 71.

³⁶² Vide Stanislai Hosii, cardinalis Varmiensis, maioris Poenitentiarum, *De actis cum Elbingensibus Anno D. ni M.D.LXVIII* (ed. Rescius HO II, p. 103-131).

³⁶³ Martinus Izdbieński de Rusiec (1520-1594), scholasticus Cracoviensis ab a. 1572, administrator dioecesis Cracoviensis post mortem Philippi Padniewski.

³⁶⁴ Andreas Patricius Nidecki (1522-1587), secretarius regius ab a. 1560, canonicus Varsaviensis ab a. 1563, archidiaconus Vilmensis ab a. 1565, postea epus Vendensis (ab a. 1586).

³⁶⁵ Stanislaus Karnkowski (1520-1603), epus Vladislaviensis (Cuiaviensis) ab a. 1567, postea epus Gnesnensis (ab a. 1581).

Multum a me laboratum est in illis ad Ecclesiam Dei, a qua se per sumum sacrilegium praeciderunt, reducendis, sed quantum adhuc profecerim, vehementer me poenitet. Nam eo iam audaciae progressi fuerunt, ut etiam fideles Dei ministros, quos ad sacra Christiano ritu peragenda, et ad purum Christi Evangelium, non autem Islebiensis Antichristi cacangelium praedi-candum eo miseram, non e sua, verum e regia civitate, duobus lictoribus comitatos, turpiter eiecerint. Sic illi Christianam fidem non ferunt, non in sua, sed in regia civitate; [6r] et interea volunt, ut Rex ferat perfidiam Augustanam. Sed hac de re pluribus aget cum Dominatione V.ra Petrus Kostka, Ecclesiae meae Canonicus, ad quem et ipsum eius rei cura pertinet, cum sit in partem sollicitudinis nostrae vocatus³⁶⁶. Nunc aliud nihil quam hoc illam admonendam duxi, velit Regiae Maiestati persuadere, aut per alios persuaderi curet, cum ea de re tractaverint: si nollet illis praecise negare, quod petiverint hae tres civitates.

Nam nescio quomodo, quod ego sine magno animi mei dolore commemorare non possum, eo res iam redacta videtur, ut si Deo potius, quam tempori serviendum esse putaverimus, coelum esse statim ruiturum persuasum habeamus. Olim dicebamus in precibus nostris: Deo servire regnare est³⁶⁷, nunc dicimus: Tempori servire regnare est, Deo servire Regnum est perdere. Tanta est in Deum diffidentia, tanta in temporis ratione confidentia. Quae tamen quam feliciter ceciderit, in Galliis videmus. Quamobrem si non vult Maiestas illius praecise negare, quod etiam illi Deo tribuendum aliquid existimat, quem nunc tempus vocant, saltem nihil promittat, nec ullas eis litteras confirmationis det. Saltem hoc respondeat: Sui non esse muneris; esse Pontificem Romanum, esse Nuncium hic illius, esse Episcopos; cum iis agant de iis, quae ad fidei causam pertinent; se in alienam [6v] messem fal-cem immittere nolle, nec Polyticum Pontificem agere velle; regia sua potestate se contentum fore; quae pertinent ad Religionem, in iis, quominus (^bregia quoque sua potestas^b) pontificiae subiecta sit, minime se recusare.

Tale responsum si dederit insanis illis capitibus, qui sibi non solum regiam, verum et pontificiam potestatem in civitatibus Regiae Maiestati subiectis arrogant, mihi quidem videtur, quod erit responsum placidum, nec habebunt ullam quiritandi causam. Quanto plus autem illis largiendum illius Maiestas putaverit, tanto ad quidvis audendum eos promptiores reddiderit. Et qui nunc nolunt esse Papistae, non ita multo post desinent etiam esse Registae. Sciens loquor, nam hominum ingenia novi, nec mihi sunt eorum etiam ignotae practicae. Qua de re plura cognoscet ex aliis, quibus notiora sunt, quae gesta sunt in hoc Interregno.

³⁶⁶ Petrus Kostka (ca 1532-1595), canonicus Varmiensis ab a. 1562, secretarius regius et canonicus Cracoviensis ab a. 1573. Hosius commendavit eum ad episcopatum Culmensem post mortem Stanisłai Żeliszłowski (1571) vacantem, postulatio eius tunc expediebatur, provisio tamen non nisi 4 VI 1574 expedita est (v. Korzeniowski AR, p. 118, cfr. Gulik-Eubel III, p. 182).

³⁶⁷ Dictum ab Alano ab Insulis divulgatum, cfr. Migne PL CCX, col. 435.

Quam autem cuperem, ut haedos meos Elbingenses aliquando ad se vocaret et ex eis quaereret, cur me Pastorem et Episcopum animarum suarum reiecerint, et suis auribus servientes alios acciverint; qui vero missi fuerunt a me, eos e civitate regia exterminaverint. Priusquam autem his de rebus cum illis ageret, vellem, quod non graveretur sumere laborem acta Elbingensia perlegendi. Sic enim de rebus omnibus informata, maiore cum fructu cum illis agere posset. Verum haec de meis haedis dicta sufficiant, contra quos, ut non mihi, sed [7r] ipsi Christo, cuius causam agimus, operam suam diligenter navare velit, maiorem in modum ad illa peto.

Quod autem ad Iusiurandum attinet, bona spe sum, quod cassa et irrita reddentur omnia, quaecumque sunt Parisiis extorta. Qua de re apud eosdem illos duos, quorum antea memini, pleraque scripta reperiet, et apud Excellentissimum Ducem Nivernensem, nisi forte, quod nollem, intercepta sunt, quae a me scripta fuerunt. Ut autem in hanc spem veniam, haec me ratio maxime movet, quod inter illos ipsos, qui ludunt fidibus, de religione magnum est dissidium, ut si quaesitum fuerit, quam fiduciam confirmari velint, quod respondeant habituri non sint. Nam quidam volent Sandomiriensem, de qua multa tractata fuerunt proximo superiore mense Septembri Cracoviae³⁶⁸, quidam Augustanam, alii Tigurinam vel Genevensis, alii Blandratianam³⁶⁹, alii aliam. Omnes autem, ut confirmet Regia Maiestas, in hoc nunquam consentient omnes.

Deinde vero a quo coronabitur Maiestas eius, in eius manibus solitam iuramenti formulam in Pontificali praescriptam recitare debet; quae certe non conveniet cum illa, quam Parisiis recitavit. Alia multa poterunt ab iis, qui praesentes adsunt, inveniri, quibus effici possit, ut inducantur omnia et sempiterna oblivione obruantur, quae Parisiis acta fuerunt. Cum praesertim et hoc perspicuum sit, [7v] quod aliter mandata fuerint oratoribus missa, quam erat in Regni Comitii decretum. Cum enim praecipui Catholici Senatores, fortassis ut sumptum fugerent, festinate discederent e Comitii, electo iam Rege, haeretici, qui sicut olim Iudas in prodendo Christo, sic et ipsi solent esse vigilantiores in Christi causa oppugnanda, soli prope remanserant et iuxta quod illis visum fuit, designatis oratoribus, mandata scribi curaverant³⁷⁰. Quae certius et uberius omnia Dominatio V.ra cognoscat ex iis, qui melius quam absens ego, cum praesentes adfuerint, ea perspecta habent et explorata.

³⁶⁸ Sermo hic est de synodo generali evangelicorum Polonorum, Cracoviae diebus 29 IX - 1 X 1573 celebrata, in qua Consensus Sandomiriensis, quem vocabant, confirmatus est, qui inter eos initus erat a. 1570, vide Sipayło III, p. 5-11 (Consensus Sandomiriensem edidit Sipayło II, p. 295-297).

³⁶⁹ Augustanam, id est Lutheranam; Tigurinam, id est Zwinglianam; Genevensis, id est Calvinianam; Blandratianam, id est Antitrinitarianam, sic dictam a nomine capitis huius factionis in Hungaria et Polonia, Georgii Blandrata (ca 1515-1588).

³⁷⁰ Re vera articuli Henriciani, qui iuramentum regium in Confoederationem Varsaviensem continebant, propositi et ab oratoribus Gallicis accepti fuerunt 12 V 1573, oratores ad electum regem designati 16 V, comitia vero conclusa sunt 20 V (cfr. Konopczyński, p. 140 et infra, N. 16, annotationem 53).

Forti animo opus est et in Deum fiducia, quem si Regia Maiestas ostenderit in ipso initio, habebit Regnum pacatius, et omnes subditos multo sibi magis morigeros. Palam omnibus faciat se neminem timere praeter Deum, et eius timore, quo minus quae petuntur contra Deum concedat, prohiberi. Talem si se declaraverit, non solum nulli motus erunt pertimescendi, verum etiam quietiora deinceps erunt semper omnia. Timebitur ab omnibus timens Deum, reverebuntur Maiestatem eius omnes, in oculis ferent omnes. Haec Dominatio V.ra subinde Maiestatis eius auribus inculcet.

Cui tradi Venetiis iusseram lucubrationes nostras in ea urbe nuper editas, in quibus duae sunt epistolae dedicatoriae, una ad Sanctissimum Dominum Nostrum, altera ad Regem³⁷¹. Quas si legere gravata non fuerit, fortassis non erunt inutiles. Nam si nihil [8r] aliud, cognoscet ex illis ipsorum inter se Lutheranorum plus quam capitalia dissidia, quae et ipsa magnum adferre momentum poterunt ad persuadendum, ne perfidia Augustana recipiatur, quandoquidem inter ipsos tantae rixae sunt atque dissensiones, et invicem tam atroces haereses exprobrant. Vellem autem, ut haberet eos libros, quorum in illis epistolis memini, quos ut secum perferendos in Poloniam curaret, familiari meo Stanisla Drozinio, si modo reperiri Viennae possint, mandavi³⁷². Quod ab eo factum esse non dubito. Praecipue vero vellem, ut haberet Evangelicam Inquisitionem Georgii Ederi, praeclarum librum et lectu dignissimum, tantoque magis expetendum a Catholicis omnibus, quanto ^{(b-} minus eum ferre possunt haeretici^{-b)}, in quorum oculis sudes quidam libellus hic esse videtur^{c)}³⁷³.

Ego de mittendo quopiam isthuc non cogito. Nam scio, quanti mihi constiterit in Gallias missio³⁷⁴, cum interea, quod aiunt, et oleum et operam perdiderim. ^{(b-} Nec sunt eo loco rationes meae, sumptus ut istos ferre queam^{-b)}. Deinde vero non sunt isthic defuturi Dominationi V.rae, qui possint illi salubria consilia suggerere, etiam ex minoribus Praelatis (sic enim vocantur apud nos Ecclesiarum Cathedralium Canonici, qui maiorem prae caeteris Christianae fidei tuendae zelum habere feruntur). Commendatur inprimis Scholasticus Craccoviensis Martinus Isdbiinsky a Rusiec, Praepositus Vladislaviensis Matthias Drzewiczki, vir valde pius³⁷⁵, Lucas Podoski Praepositus Gnesnensis³⁷⁶, Stiborius Krzikowski Canonicus Craccoviensis³⁷⁷, Pe-

³⁷¹ Hosius hic in mente habet sua *Opera omnia* a. 1573 Venetiis edita, duas praefationes (dedicationes) continentia: "Sanctissimo Domino N.ro Gregorio XIII, Pontifici Maximo, ex Sublacensi secessu, XVIII Cal. Septembris MDLXXIII" et " Ser.mo Principi Henrico Valesio, Caroli IX Christianissimi Regis fratri" (datum ut supra).

³⁷² Stanislaus Drożyński, ab Hosio occasione coronationis Valesii in Poloniam missus.

³⁷³ Georgius Eder (1523-1587), rector universitatis Vindobonensis ab a. 1557, consiliarius theologicus imperatoris Maximiliani II ab a. 1563. Liber, de quo hic sermo est, inscribitur: *Evangelische Inquisition wahrer und falscher Religion*, Dillingen 1573.

³⁷⁴ Scil. missio Stanislai Rescii.

³⁷⁵ Matthias Drzewicki (1505-1575), coadiutor praepositi capituli Vladislaviensis Ioannis Parzniewski ab a. 1540.

³⁷⁶ Lucas Podoski (1526-1584), secretarius regius ab a. 1554, praepositus Gnesnesis ab a. 1568.

trus Kostka Canonicus Ecclesiae meae Varmiensis, Stanislaus Dambrowski [8v], nisi fallor Archidiaconus Gnesnensis³⁷⁸, Paulus Glogowski Decanus Plocensis³⁷⁹, ^(b)Paulus Małolin, Abbas et Officialis Plocensis-^(b)³⁸⁰, Ioannes Powodowski, Canonicus Posnaniensis³⁸¹, Laurentius Gosliczki, Canonicus Craccoviensis³⁸², Patritius, Archidiaconus Vilmensis, ^(b)Matthias Curski, Canonicus Plocensis-^(b)³⁸³, Stanislaus Krasinski, frater Episcopi Craccoviensis³⁸⁴, Ossowski Referendarius Curiae³⁸⁵. Quibus adiungi potest vir magna nobilitate, excelsi cuiusdam animi et magno Catholicae fidei tuendae zelo praeditus, Andreas Zborowski, frater Palatini Sendomiriensis³⁸⁶; sicut lili-um inter spinas, sic ille solus Catholicus et amicus Dei inter fratres Haereticos. Erunt et alii, quorum nomina mihi nunc non succurrunt, quibus certe Dominatio V.ra fidere potest.

^(b)De rebus vero terrae Prussiae, quae propius ad me pertinere videntur, instrui poterit a Palatino Culmensi, vel a filio eius Nicolao, qui fuit apud me a puero educatus³⁸⁷. Narrabit alter eorum Dominationi V.rae, quae fuerint in terrarum Prussiae Comitibus acta: quanta contentione postulatum sit, ut omnes et petitioni de Confusione Augustana subscriberent, et litteras publico terrarum Prussiae sigillo obsignatas Regiae Maiestati offerrent; quam ad rem Palatinus, qui post Episcopos principem in Senatu locum obtinet, consentire nunquam voluit. Est is vir valde pius et in fide Catholica constans, cum ante meum in Prussiam adventum fuerit Haereticus, et^(c) Dei misericordia primum, deinde mea quoque opera factus Catholicus, omnes filios postea suos mihi tradidit educandos. Quem ego diligenter Dominationi V.rae commendo. Dignus enim est, qui diligatur ab illa.

³⁷⁷ Stiborius Krzykowski (ca 1518-1573), scholasticus Vladislaviensis et canonicus Cracoviensis ac secretarius regius ab a. 1556.

³⁷⁸ Stanislaus Dąbrowski (1502-1575), cancellarius olim aepi Nicolai Dzierzgowski, archidiaconus Gnesnesis ab a. 1548, canonicus Cracoviensis ab a. 1554.

³⁷⁹ Paulus Glogowski (1502-1580) secretarius regius ab a. 1533, archidiaconus - non decanus - Plocensis ab a. 1547.

³⁸⁰ Paulus a Małolin (Kalecki, ca 1508-1578), abbas monasterii Ordinis s. Benedicti Plociae saltem ab a. 1553, vicarius generalis et officialis Plocensis ab a. 1557.

³⁸¹ Ioannes Powodowski († 1585), scholasticus Posnaniensis ab a. 1558.

³⁸² Laurentius Goślicki (ca 1530-1607), secretarius regius ab a. 1570, canonicus Cracoviensis ab a. 1572, epus Camenecensis ab a. 1586, deinde Chelmensis (ab a. 1590), Premisliensis (ab a. 1591) et Posnaniensis (ab a. 1601).

³⁸³ Matthias Górski ignotus. Agitur forsitan de Nicolao († 1573), canonico Plocensi ab a. 1568.

³⁸⁴ Stanislaus Krasinski (1534-1598), secretarius regius ab a. 1556, custos Plocensis et canonicus Cracoviensis ab a. 1571, archidiaconus Cracoviensis ab a. 1573.

³⁸⁵ Stanislaus Ossowski († 1580), canonicus Vladislaviensis et secretarius regius ab a. 1561, referendarius curiae regiae et cantor Gnesnensis ab a. 1568.

³⁸⁶ Andreas Zbrowski (cfr. N. 40), frater Petri († 1580), palatini Sandomiriensis ab a. 1568, acerrimi sectatoris Calvinii.

³⁸⁷ Ioannes Działyński († 1583), palatinus Culmensis ab a. 1556, et eius filius Nicolaus Działyński (ca 1540-1604), a. 1564-1566 domesticus Hosii Romae, postea palatinus Culmensis (ab a. 1584).

[9r] Vicinus quoque meus Dux in Prussia dicitur in Papismum, hoc est in Christianismum, inclinare³⁸⁸, nisi quod ei subditi vehementer adversantur, et sibi quendam elegerunt rigidiorum Lutheranorum Heshusium, sicut ad me scribitur, invito Duce³⁸⁹. Quod si ita est, quaeso curet ipsum Ducem Regiae Maiestatis litteris confirmandum et ut eum adiuvet Regia Maiestas, qui possit Heshusium hunc expellere, de quo Wittembergenses quoque distichon hoc ediderunt:

Queritur Heshusius cum sexta pulsus ab urbe est.
In promptu causa est: seditiosus erat.

Hoc distichon scriptum fuit ante sex annos, cum adhuc fui in Prussia. Nunc possit addi: Bis sexta pulsus ab urbe. Sic qui nusquam alibi locum habere possunt, quos etiam ipsi non ferunt Lutherani, veniunt in Prussiam, ut ibi seditiones excitent. Quos ego minime ferendos esse putarem.

Est autem hoc novum in Prussia, quod Lutherani vocentur Episcopi, nam prius Superintendentes vocabantur. Uno anno, antequam ego me Romam contulissem³⁹⁰, sibi nomen Episcopi Merlinus usurpavit³⁹¹. Vellem ut urgeret apud Maiestatem Regiam, ut Heshusium expellendum ex Prussia curet. Quod non magno negotio factum iri puto, quandoquidem ab eo vehementer abhorreere Dux dicitur. [9v] Si vero non fuerit expulsus, hoc saltem efficere conetur, ut ne sibi nomen arroget Episcopi, sed Superintendens iuxta phrasim Lutheranam vocetur.

Quod si Regia Maiestas prae caeteris fratribus Zborowiis Andream, de quo paulo ante scripsi, augere vellet et honestare, rem faceret pietate sua dignam. Sic enim palam omnibus faceret, quod non alios ad honores cunctos [recepit]^{e)}, quam Catholicos. Quod si declaraverit in ipso statim ingressu in Regnum, futurum spes est, ut multi redeant ad unitatem Ecclesiae^{a)}. [8v] Sed ego longior esse nollem. Deum precor, ut consilia nostra secundet, ut optatum eorum exitum largiatur, ut gloriosum de Christi perduellis haereticis triumphum concedat. Qui Dominationem V. ram incolumem isthuc ducat et postquam annos aliquos legatione sua feliciter functa fuerit, magis etiam incolumem reducat.

a) *Sequitur expunctum*: quarum etiam exemplum Dominationi V. rae mitto

b-b) *Adscriptum in margine*

c) *Hic desinit textus a Rescio editus.*

d) *Sequitur expunctum*: mea opera

e) *Hoc verbum erasum esse videtur, sed nihil aliud in eius locum scriptum apparet.*

³⁸⁸ Agitur de falso rumore, quasi dux Albertus in gremium Ecclesiae Romanae redire conaretur, qui propter controversiam Osiandrianam in Ecclesia Pruthena excitata ortus est.

³⁸⁹ Heshusius Tilemanus (1527-1578), theologus Lutheranus, epus Sambiensis ab a. 1571.

³⁹⁰ Hosius a. 1569 Romam profectus est.

³⁹¹ Ioachimus Mörlin (1514-1571), sectator Lutheri, a. 1550-1553 decanus et superintendens Regiomontanus, a. 1553-1567 inde expulsus.

N. 63.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 9 I 1574.

Mandat ei, ut - voluntati summi pontificis obtemperans - Aemilium Malvezzi regi commendet, nam legato Commendone tempus defuit, ut id facere posset.